Philosopham eam fuisse , docuit me , qui ejus & Abælardi Opera publici juris fecit , Franciscus Ambrosius . *Heloïssa* , inquit ille in Præfatione Apologetica pro Abælardo , ut altera *Susanna* , aut *Esthera* , pulcra , & Deum timens ; vetustissimos illos Montmoriantios legitima agnatione contingens ; Canonici Parisiensis non nota , sed neptis : *Psalmos Hebraicè personare ab incunabulis docta* : clarum sui sexūs sidus & ornamentum : tres illas Linguis , nec non Mathefin , Philosophiam , & Theologiam , à viro suo docta , illo solo minor fuit .

De ejus & Abælardi amoribus Historiam , cùm sit res omnibus nota ; hic narrare superseedeo .

P L A T O N I C A .

L A S T H E N I A : Mantinea : ex Arcadia : & Axio- 46 THEA ,

THEA, Phliasia: Platonis discipulæ: De utraque Laërtius in Vita Platonis, Clemens Alexandrinus in quarto Stromateon, & Themistius in Oratione XII. quæ *Sophista* inscribitur. Vide infrà in Pythagoricis.

47 ARRIA. Eam Auctor libri de Theriaca ad Pisonem capite 2. Platonis libris operam sedulam deditisse ait, & eo nomine Imperatoribus commendatam fuisse. Vixit sub Alexandro Severo. quod rectè Jonsius in Historia Philosophica observabat. Eam esse, mulierem illam οἰδοτάτην cui Laërtius Historiam suam Philosophicam concupavit, cum Reinesio existimamus. *Vnde nos ad Proœmium Laërtianum.*

48 GEMINÆ: mater & filia: Plotini, Philosophi Platonici sua ætate celeberrimi discipulæ. Porphyrius in Vita Plotini.

AMPHICHLIA: Aristonis filia: uxor filii Jamblichi. Porphyrius ibidem. Fuit Jamblichus Porphyrii discipulus, qui discipulus fuit Plotini & Longini.

49 HYPATIA: Alexandrina: mulier in Philosophicis & Mathematicis versatissima: Theonis Alexandrini, Philosophi, Geometræ, & Mathematici filia & discipula: patre & magistro doctior. Theonis cuiusdam, qui temporibus Ionici Sardjani Medici præstantissimi magnum nomen in Galliâ consecutus erat, meminit Eunapius in Ionico: quem de Theone nostro sunt qui interpretentur: sed minus verosimiliter, mea quidem sententiâ. At verosimili omnino conjectura Theonem hunc nostrum putabat Henricus Savilius, illum esse Theonem qui Ptolemæum interpretatus est: quod nos docuit Henricus Vallesius

Iesius ad Historiam Ecclesiasticam Socratis libro 7. capite 15. Idem & Ismaëli Bullialdo, qui numerat multitudinem stellarum, & omnibus eis nomina vocat, Gallorum in rebus Astronomicis longè doctissimo, videbatur. Platonicæ autem 50 Sectæ addictam fuisse Hypatiam, discimus ex eadem Socratis Historia libro VII. capite 15. Socratis verba ex Valesiana interpretatione infrà ponam: sunt enim lectu dignissima: *Mulier quædam fuit Alexandriæ, nomine Hypatia: Theonis Philosophi filia. Hæc ad tantam traditionem pervenit, ut omnes sui temporis Philosophos rōnō intervallo superaret, & in Platonicam Scholam à Plotino deductam succederet, cunctasque Philosophiæ disciplinas auditoribus exponeret. Quocirca omnes Philosophiæ studiosi ad illam undique confluabant. Porro præter fiduciam atque auctoritatem, quam sibi ex eruditione comparaverat, interdum quoque cum singulari modestia ad Judices accedebat. Neque vero pudor erat ipsi, in media hominum frequentia apparere. Quibus consona habet Nicēphorus libro XIV. capite 16. Nicēphori verba, quia nos alia docent, non pigebit adscribere; adscribam autem Latinè: est enim locus prolixior. Alexandriæ femina quædam Hypatia erat, 15 patrem habens Theonem Philosophum: a quo recte instituta, tantum disciplinis excelluit, ut non solum sui temporis Philosophos, verum etiam qui longè antea existitissent, superarit, & in Platonica Schola à Plotino deducta successerit. Prompta illa erat quibuscumque studiosis disciplinarum cognitionem proponere. Proinde, quicumque Philosophiæ more tenerentur, ad illam veniebant, non tantum rōpter eam, quæ illi inerat, honestam, gravemque*

in dicendo libertatem, sed etiam quod castè & prudenter principes adiret viros: nec indecorum esse videbatur, eam inter viros medium adesse. Reverebantur & observabant eam omnes, propter excellentem pudicitiam. Et omnibus erat in admiratione, cum se adversus eam Invidia armavit. Quod namque frequentius cum Oreste, Praefecto Alexandriae, versaretur, calumniam id ei apud Cyrilli, Alexandrini Archiepiscopi, Clerum peperit: perinde atque ipsa, quomodo gratia Archiepiscopum inter & Praefectum coalesceret, impedimento esset. Quapropter ex illis nonnulli, flagranti Cyrrillum prosequentes amici, quibus Petrus quidam, ex Lectorum oratione, praedit, redeuntem eam alicunde insidiosè observantes, ex curru detraxerunt, atque in Ecclesiam quæ à Cæsare nomen babet, rapuerunt: atque ibi vestibus nudatam, testarum fragmentis enecarunt: deinde membratim dissectam in locum qui Cinaron dictus est, duxerunt, atque ustularunt.

§ 2 Hypatiæ mortem similiter narrat Soerates Historiæ Ecclesiasticae libro vii. capite 15: à quo sua habuit Nicephorus. At Philostorius, apud Photium, Iaceratam dicit ab Homoousiaſtis: quo nomine à Photio impietatis arguitur. Id illi accidisse ex invidia orta ob eximiā peritiam rerum, præsertim Astronomicarum, ait Hesychius cognomento Illustrius.

Eam Synesius magno habuit in pretio: & ad eam plures literas scripsit: quæ omnes Φιλοσόφῳ inscriptæ sunt. Epistolâ xvi. matrem, sororem, & magistram, & benefactricem vocat, & si quæ est alia res appellatione honorifica. Decimâ quintâ, rogat eam ut sibi barrylum faciendum curet. Ita hydroscopium vo-

cant.

cant ad aquarum puritatem cognoscendam : qua de voce nos in Amoenitatibus Juris capite 41. icefimam quartam sic orditur , *Quod si Erebi vitâ funitorum oblivia tangant, at ego illic vel caræ potero meminisse Hypatia.*

De ea honorifice meminit Gregoras Historiæ libro viii. capite 5. cuius verba suprà adduximus in Eudocia , uxore Constantini Palæologi Despotæ.

Formosam fuisse ait Suidas , sive potius Anonymous apud Suidam. Addit, cum de auditis quidam eam deperiret , pannos mensibus redactos (*φυλάκια* vocabant sui Alexandrinii) illi ostendisse, & dixisse, *Hoc quidem adamas, ô adolescens : & sic animut ejus sanasse.*

Uxorem fuisse Isidori Philosophi ait idem : qui tamen virginem permanisse scribit. Etiam Isidori uxorem eam facit Damascius in Vita Isidori apud Photium : ubi & Hypatiam Geometriæ deditam dicit. De Isidoro Philoso pho videndus Damascius, in Bibliotheca Photiana.

Scripsit Commentarium in Diophantum, Astro nomicum Canonem , & in Conica Apollonii. Testatur Suidas.

Exstat apud Stephanum Baluzium tomo pri mo Conciliorum , in Synodico adversus Tragœdiam Irenæi capite 216. hæc sub Hypatiae nomine ad Beatum Cyrillum , Archiepiscopum Alexandrinum , Epistola :

Legens historias temporum , reperi factam Christi præsentiam ante annos centum quadraginta. Fuerunt vero discipuli ejus , qui postea Apostoli nomini sunt : qui & post assumptionem ejus in cælos , 54
Christi

Christianam prædicavere doctrinam: qui simplicius quidem. & absque omni curiositate superflua docuerant: ita ut invenirent locum plerique Gentilium, malè intelligentes atque sapientes, hanc accusandi doctrinam, & instabilem nominandi. Quod enim dixit Evangelista, Deum nemo vidit umquam, quomodo ergo, inquiunt, dicitis Deum esse crucifixum? Et aiunt, Qui visus non est, quomodo affixus est cruci? quomodo mortuus, atque sepultus est? Nestorius igitur, qui modò in exilio constitutus est, Apostolorum prædicationes exposuit. Nam discens ego, ante longa pridem temp⁹, quod ille ipse duas naturas Christum sit confessus existere, ad eum qui haec dixerit inquam, Solutæ sunt Gentilium quæstiones. Dico igitur Sanctitatem tuam male fecisse, illi contraria sapiendo, Synodus congregare, & absque conflitu dejectionem fieri præparasse. Ego verò adhuc paucis diebus ejusdem viri expositiones inspiciens, & Apostolorum prædicationes conferens, atque intra memetipsam agitans, quod bonum mihi sit fieri Christianam, digna effici spero dominici generatione baptismatis.

55 Sed cùm ex Socrate constet Hypatiam interemptam anno quarto Episcopatus Cyrilli, Honorio x. & Theodosio vi. Consulibus, hoc est, anno Christi 415. Nestorii autem exilium in hac Epistola memoratum, anno 436. contigerit, ut constat ex Evagrio, hanc Hypatiæ ad Cyrrillum Epistolam putabat Stephanus Baluzius notham esse ac suppositiam: cuius ego sententiæ lubens accedo.

Exstat in Anthologia lib. i. Tit. εἰς Σεφλαν
hoc de Hypatiᾳ Philosopha epigramma,

Οταν βλέπω σε, προσκυνῶ, καὶ τοὺς λόγους
Τῆς παρθένου, τὸν οἶκον ἀστροῖον βλέπων.
Εἰς οὐρανὸν γύρι ἔστι σοῦ τὰ πράγματα
Ὑπατία σεμνὴ, τῶν λόγων εὐμορφία,
Ἄκραντος ἀστρού τῆς σοφῆς παιδεύσεως.

Quod sic Grotius Latinum fecit:

*Colat necesse est litteras, te qui videt,
Et virginalem spectat astrigeram domum:
Negotium namque omne cum caelo tibi,
Hypatia prudens, dulce sermonis decus,
Sapientis artis fidus integerrimum.*

Epigramma Græcum vetus in laudem Hypatiae, nesciū editum, edidit Jacobus Gothofredus ad Philostorgium.

Claudius Salmasius in Epistola Nuncupatoria ad Puteanos, præfixa Observationibus suis ad Jus Atticum & Romanum, ubi de Schurmannna, Batava, puella doctissima; Hypatiam hanc nostram Hippiam appellavit: errore typographico, vel memoriæ lapsu.

A C A D E M I C Ā.

CÆRELLIA, sive CÆRELIA: nam utroque hoc modo scriptum id nomen in libris antiquis invenire est. Philosopham eam fuisse, patet ex epistola 51. libri XII. Epistolarum Ciceronis ad Atticum: in qua eam Cicero Philosophiæ studio mirifice flagrantem vocat. Addit, suos de Finibus libros eam descriptissime: unde Academicæ addictam Sectæ conjectimus: erat enim Cicero Academicus; &, ut eum Lactantius vocat, Academicæ disciplinæ defensor: & sunt Academicici hi libri. Ejusdem meminit idem in epistola proxime

mē sequenti. Meminit & libro XIII. Epistolarum Familiarium, epistolā 72. in qua eam Servilio diligentissimē commendat: & necessariam suam vocat. Quod Cærelliam senex Cicero amaverit, objicit Ciceroni Fusius Calenus apud Dionem libro XLVI. in Oratione, quā ejus Orationi contra Antonium, Cicerone coram, respondet. Id verò Cærelliæ honorificum imprimis existimat⁵⁸ mus. Quid enim honorificentius mulieri accidisse potuit, quam amatam à Cicerone fuisse? à Cicerone, viro extra omnem ingenii aleam posito, & in omnibus excellentissimo: viro Corculari, & gravi: quem adspectabant, cuius ob os Graii ora obvertebant sua. Sed quod addit Calenus, ejus moechum fuisse Ciceronem, non verius existimamus quam quod ipse, & Donatus apud Servium, ad hunc Maronis versum, *Hic thalamum invasit natæ, vetitosque hymenæos,* calumniantur. Corradus, ad Tullii dictam epistolam quinquagesimam primam libri duodecimi ad Atticum, scripsit Cærelliam à Cicerone sene amatam, non negare Fabium libro vi. capite 4. & Ausonium in Centone Nuptiali. Ad Ausonium quod attinet, is mihi id dicere non videtur. En eius ipsifima verba: *Meminerint autem, quippe eruditæ, probatissimo viro Plinio, in poëmatiis lasciviam, in moribus constitisse censuram: prurire opusculum Sulpicii, nec frontem caperare: esse Appuleium in vita Philosophum, in epigrammatis amatorem: in præceptis omnibus extare severitatem; in epistolis*
59 ad Cærelliam subesse petulantiam. Hæc enim Ausonii postrema verba, de Appuleio, qui ad Cærelliam quamdam scripsit, non de Cicerone intelligenda: neque aliter ea accepit Ausonii Inter-

erpes, Elias Vinetus, vir sanè doctissimus.
neque Cærelliam à Cicerone amatam evincit
locus Fabii. Verba ejus sunt: *Etiam illud quod
Cicero Cærelliae scripsit, reddens rationem cur
illa C. Cæsar is tempora tam patienter toleraret.*
Hæc, aut animo Catonis ferenda sunt, aut
Ciceronis stomacho. Stomachus enim ille, ha-
bet aliquid joco simile. Significant videlicet hæc
Fabii, aut abrumpendam esse vitam; quo pacto
Bato Uticensis, ne in Cæsar is manus veni-
at mortem sibi consivit; aut concoquen-
da ~~in~~ ^{ad} Ciceronis exemplo: metaphorâ
ductâ à stomacho, qui cibos etiam acerbos &
ingratos, concoquit. Hæc autem nihil ad amo-
res Tullianos.